

407, de 31 de agosto de 2000, e dá outras providências.

### 05. PROCESSO Nº 726/2017 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI Nº 50/2017

Institui o Programa da Nota Fiscal Premiada Santista e dispõe sobre concessão de créditos fiscais, e dá outras providências.

# ANEXADO PROCESSO Nº 777/2017 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19/2017

Institui a "Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Santista - NFeS - Santos" e dispõe sobre a geração e utilização de créditos tributários para os tomadores de serviços e dá outras providências.

### 06. PROCESSO Nº 1448/2019 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI Nº 259/2019

Dispõe sobre a doação de alimentos não vendidos para consumo pelos supermercados e estabelecimentos que comercializem gêneros alimentícios instalados no Município de Santos e dá outras providências.

### 07. PROCESSO Nº 1677/2019 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI Nº 292/2019

Obriga os estabelecimentos que menciona a instalar placas informativas sobre a gratuidade da remoção de cadáveres de animais e dá outras providências.

## 08. PROCESSO Nº 2230/2019 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 113/2019

Estabelece normas para expedição do alvará para localização e funcionamento de atividades econômicas e sociais no Município e dá outras providências.

### 09. PROCESSO Nº 806/2019 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI Nº 132/2019

Institui o Programa denominado "Cores dos Morros" e dá outras providências.

### 10. PROCESSO Nº 993/2019 DISCUSSÃO PRELIMINAR PROJETO DE LEI Nº 169/2019

Institui a Política de Combate à Fome e de Promoção da Função Social e Ambiental dos Alimentos de Origem Vegetal ou Animal que são consumidos em seu estado natural no Município de Santos e dá outras providências.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA

**DIRETORIA LEGISLATIVA** 

DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

# AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PROCESSO Nº 473/2020 EDITAL Nº 18/2020

A Câmara Municipal de Santos torna público que está aberto o Pregão Eletrônico nº 18/2020, Processo nº 473/2020, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de mastros com lanças em madeira de lei e Bandeiras Oficiais Nacionais Brasileiras, Bandeiras do Estado de São Paulo e Bandeiras do Município de Santos, conforme descrições constantes no Anexo I do Edital – Termo de Referência.

O recebimento das propostas encerrar-se-á no dia 01/10/2020, às 09h30, e a disputa de lances ocorrerá em 01/10/2020, às 10h00. O Edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados, a partir do dia 18/09/2020, nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e www.camarasantos.sp.gov.br, através do Portal da Transparência (http://s2.asp.srv.br/etransparencia.cm.santos.sp/servlet/wplicitacaoconsulta).

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato pelo e-mail pregao@camarasantos.sp.gov.br Santos, 17 de setembro de 2020.

### JOSÉ HENRIQUE FRANÇA MENEZES SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

### EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº 86/2020

### ACRESCENTA § 2º AO ARTIGO 95 DA LEI ORGÂ-NICA DO MUNICÍPIO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos faz saber que a Câmara Municipal, na 48ª Sessão Ordinária, realizada em 13 de agosto de 2020, aprovou e promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica:

Art. 1º Fica acrescido o § 2º ao artigo 95 da Lei Orgânica do Município, renumerando-se o parágrafo o único para § 1º, com a seguinte redação:

"Art. 95. [....]

§ 1° [....]

§ 2º O inventário de todos os bens municipais será encaminhado, anualmente, à Câmara."

Art. 2º Esta emenda à lei orgânica entra em vigor na data da publicação.

#### RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS PRESIDENTE

### GEONÍSIO PEREIRA AGUIAR 1º SECRETÁRIO

### JOSÉ TEIXEIRA FILHO 2º SECRETÁRIO

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Santos, em 13 de agosto de 2020. Processo nº 1679/2019.

### MARCOS FERNANDES DE ANDRADE SECRETÁRIO LEGISLATIVO